
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019112600078

78

Nº 228, terça-feira, 26 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158517

Número do Contrato: 51/2015.
Nº Processo: 23205003280201474.
PREGÃO SISPP Nº 64/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL -
UFFS. CNPJ Contratado: 29739737000889. Contratado : ELEVADORES OTIS LTDA -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência e reajuste contratual. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 03/11/2019 a 02/11/2020. Data de Assinatura: 01/11/2019.

(SICON - 25/11/2019) 158517-26440-2019NE800074

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158517

Número do Contrato: 52/2015.
Nº Processo: 23205003280201474.
PREGÃO SISPP Nº 64/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL -
UFFS. CNPJ Contratado: 29739737000889. Contratado : ELEVADORES OTIS LTDA -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência e reajuste contratual. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 03/11/2019 a 02/11/2020. Data de Assinatura: 01/11/2019.

(SICON - 25/11/2019) 158517-26440-2019NE800074

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158517

Número do Contrato: 53/2015.
Nº Processo: 23205003280201474.
PREGÃO SISPP Nº 64/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL -
UFFS. CNPJ Contratado: 90347840006906. Contratado : THYSSENKRUPP ELEVADORES SA -
.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e reajuste contratual. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 03/11/2019 a 02/11/2020. Data de Assinatura: 01/11/2019.

(SICON - 25/11/2019) 158517-26440-2019NE800074

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158517

Número do Contrato: 54/2015.
Nº Processo: 23205003280201474.
PREGÃO SISPP Nº 64/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL -
UFFS. CNPJ Contratado: 29739737002075. Contratado : ELEVADORES OTIS LTDA -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência e reajuste contratual. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 03/11/2019 a 02/11/2020. Data de Assinatura: 01/11/2019.

(SICON - 25/11/2019) 158517-26440-2019NE800074

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 202/2019 - UASG 153052

Nº Processo: 23070028123201903 . Objeto: Aquisição DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR. Total de Itens Licitados: 00027. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XXX da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituição/organização
para a prestação de serviços de assistência técnica e extensão rural. Declaração de
Dispensa em 22/11/2019. LIDIA MARIA DE MOURA NOGUEIRA. Assistente em
Administração. Ratificação em 22/11/2019. ROBSON MAIA GERALDINE. Pró-reitor em
Administração e Finanças. Valor Global: R$ 16.009,24. CNPJ CONTRATADA :
01.006.014/0011-57 COOPERATIVA AGROPECUARIA MISTA DE BELA VISTA DE GOIAS. Valor:
R$ 4.570,30. CNPJ CONTRATADA : 02.966.979/0001-82 COOPERATIVA DE AGRICULTURA
FAMILIAR DE ITAPURANGA - COOPERAFI. Valor: R$ 4.189,44. CNPJ CONTRATADA :
26.176.174/0001-01 COOPERATIVA MISTA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE TRINDADE
GOCONTIGO. Valor: R$ 7.249,50

(SIDEC - 25/11/2019) 153052-15226-2019NE800682

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 383/2019 - UASG 153052

Nº Processo: 23070043129201901 . Objeto: Contrato UFG/RTVE - Projeto "Território do
Médio Araguaia - Agricultura familiar e a comunicação no campo". Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Na contratação de instituição brasileira incumbida da pesquisa, do ensino ou do
desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em 25/11/2019. KETHELYN SILVA
MOURA. Encarregado de Departamento. Ratificação em 25/11/2019. ROBSON MAIA
GERALDINE. Pró-reitor em Administração Financeira. Valor Global: R$ 100.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 01.517.750/0001-06 FUNDACAORADIO E TELEVISAO EDUCATIVA E
C U LT U R A L .

(SIDEC - 25/11/2019) 153052-15226-2019NE800682

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2019

A CPL/SEINFRA/UFG torna público para conhecimento dos interessaods que a
Tomada de Preços 07/2019 obteve o seguinte resultado, a empresa:CONSTRUIR CONST E
PROJ LTDA sagrou-se vencedora do certame com o valor global de R$ 1.685.010,16 (um
milhão,seiscentos e oitenta e cinco mil,dez reais e dezesseis centavos).Prazos e finslegais

ROBSON MAIA GERALDINE
Pro-Reitor de Adm e Finanças

(SIDEC - 25/11/2019) 153052-15226-2019NE800682

HOSPITAL DAS CLINICAS
AVISO DE CANCELAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2019

Processo nº 23070.000840/2019-97. Contratante: Hospital Das Clínicas/UFG. CNPJ:
01.567.601/0002-24. Contratada: QUANTUM EMPREENDIMENTOS EM SAUDE LTDA, CNPJ
10.631.897/0001-05

O Superintendente do Hospital das Clínicas da Universidade Federal de
Goiás, no uso das prerrogativas que lhe confere a Portaria SEI-EBSERH n.º 08 de
09/01/2019, publicada no DOU do dia 10/01/2019, e a Ordenadora de Despesas do
HC/UFG, no uso das prerrogativas que lhe confere a Portaria n.º 1121, de 25 de março
de 2015, tornam público o cancelamento da Ata de Registro de Preços nº 126/2019,
derivada do Pregão Eletrônico nº 059/2019, firmada com a empresa QUANTUM
EMPREENDIMENTOS EM SAUDE LTDA, CNPJ 10.631.897/0001-05, a pedido do
fornecedor, com fulcro no art. 21, II, do Decreto nº 7892/13, conforme decisão do
Reitor desta Universidade, proferida nos autos do Processo nº 23070.000840/2019-97
em 29/10/2019. Hospital das Clínicas/UFG: 1ª Avenida, nº. 545, St. Leste Universitário,
Goiânia (GO), CEP: 74.605-050.

ALETE MARIA DE OLIVEIRA
Ordenadora de Despesas

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 676/2019. Proc.: 23070.038164/2019-08. Contratante: UFG - CNPJ:
01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE - CNPJ:
00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação pela contratada de serviços de gestão
administrativa e financeira à UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no Projeto de Extensão:
Grupo de Estudos e Assessoria em Fruticultura - GEAF. Vigência: 25/11/2019 a
30/09/2024.

Contrato nº 663/2019. Proc.: 23070.025375/2019-72. Contratante: UFG - CNPJ:
01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE - CNPJ:
00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação pela contratada de serviços de gestão
administrativa e financeira à UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no Projeto de Extensão:
Agrometeorologia da Teoria à Prática. Vigência: 25/11/2019 a 30/04/2024.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 659/2019. Proc.: 23070.038409/2019-99. Contratante: UFG - CNPJ:
01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE - CNPJ:
00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação pela contratada de serviços de gestão
administrativa e financeira à UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no Projeto de Pesquisa:
Aplicabilidade de Diferentes Táticas do Manejo Integrado de Pragas, Para Controle de
Ártropodes Praga em Cultivos Agrícolas. Vigência: 25/11/2019 a 31/12/2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 001 ao Contrato: 125/2017. Processo: 23070.102869/2017-16.
Contratante: UFG - CNPJ: 01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação Rádio e Televisão
Educativa e Cultural - FRTVE. - CNPJ: 01.517.750/0001-06. Objeto: Alteração no plano de
trabalho.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

36/2019 - ACT. Processo nº 23422.014194/2019-45. Partes: Centro Internacional de
Energias Renováveis - Biogás (CIBIOGÁS-ER), CNPJ: 18.366.966/0001-02 e a Universidade
Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, CNPJ: 11.806.275/0001-33. Resumo do
Objeto: Cooperação acadêmico-científica para o desenvolvimento de projetos de interesse
de ambas instituições em áreas de Engenharias, Biotecnologia e Química. Vigência: 5
(cinco) anos a contar da data da assinatura. Data da Assinatura: 21 de novembro de 2019.
Assinaram: Pelo Cibiogás Rodrigo Regis de Almeida Galvão - Diretor Presidente, pela UNILA
Gleisson Alisson Pereira de Brito - Reitor.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 46/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23422004838201969. , publicada no D.O.U de 12/11/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Renovação de garantia e licenças para firewall Novo Edital: 26/11/2019 das 08h00 às
12h00 e de13h00 às 17h59. Endereço: Av. Silvio Americo Sasdelli, 1.842, Ed. Lorivo, Sala
305 Vila a - FOZ DO IGUACU - PREntrega das Propostas: a partir de 26/11/2019 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/12/2019, às 09h01 no site
www.comprasnet.gov.br.

VAGNER MIYAMURA
Pró-reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura

(SIDEC - 25/11/2019) 158658-26267-2019NE800002

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2019 - UASG 153030

Nº Processo: 23088018003201909.
PREGÃO SISPP Nº 77/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA -.CNPJ
Contratado: 19814481000105. Contratado : SILK BRINDES COMUNICACAO VISUAL, -
COMERCIO, SERVICOS E T. Objeto: Contratação de empresa p/troca de policarbonato do
teto da casa de vegetação da UNIFEI, que será prestado nas condições estabelecidas no
Termo de Referência e demais documentos técnicos, que se encontram anexos ao Edital do
Pregão Eletrônico nº 077/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e suas alterações
posteriores. Vigência: 26/11/2019 a 10/01/2020. Valor Total: R$34.347,06. Fonte:
8100000000 - 2019NE801263. Data de Assinatura: 22/11/2019.

(SICON - 25/11/2019) 153030-15249-2019NE800072

CAMPUS DE ITABIRA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2019 - UASG 158161

Nº Processo: 23499001597201979.
PREGÃO SISPP Nº 35/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA -.CNPJ
Contratado: 18730007000124. Contratado : C M PINGO AR CONDICIONADO -.Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de manutenção
preventiva e corretiva dos sistemas de ar condicionado central dos prédios I, II e auditório,
com fornecimento de materiais de consumo, peças, ferramentas e mão de obra na Unifei
- Campus Itabira, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de
Referência, anexo ao Edital. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações.
Vigência: 26/11/2019 a 26/11/2020. Valor Total: R$241.249,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE800419 Fonte: 8100000000 - 2019NE800420. Data de Assinatura: 04/11/2019.

(SICON - 25/11/2019) 158161-15814-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2019 - UASG 158161

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 23499000706201850.
PREGÃO SISPP Nº 20/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA -.CNPJ
Contratado: 11499545000100. Contratado : COLABORE - SERVICOS DE VIGILANCI A - A R M A DA
LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o aditamento de prazo do Cotrato
008/2018 e alteração do IMR. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas posteriores
alterações. Vigência: 11/11/2019 a 11/11/2020. Valor Total: R$1.232.668,80. Fonte:
8100000000 - 2019NE800332. Data de Assinatura: 22/10/2019.

(SICON - 25/11/2019)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2019 - UASG 158161

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 23499001186201801.
PREGÃO SISPP Nº 33/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA -.CNPJ
Contratado: 02761843000136. Contratado : SANTA CRUZ SERVICOS EIRELI -.Objeto: O
presente Termo tem por objeto a Prorrogação da vigência e Reajuste dos preços do

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
andressa.r
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-26T01:10:53-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




